UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské/kombinované studium
2006–2009

Sandra Zelenková
**Stres jako psychologický problém při odchodu ze
zaměstnání**

Stress as the psychological issue when quitting an occupation

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce:..... PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

20. 6. 2009

Obsah

0 Úvod..... 5
1 Co je to stres 7
1. 1 Eustres, distres, frustrace, deprivace a konflikt 8
1. 2 Co podmiňuje vznik stresu..... 9
1. 3 K čemu stres slouží 12
1. 4 Reakce na stres..... 12
1. 4. 1 Psychické reakce na stres 14
1. 4. 1 Fyziologické reakce na stres..... 17
1. 5 Zvládání stresu 19
2 Význam práce pro člověka 21
2. 1 Faktory ovlivňující vztah člověka k práci..... 23
2. 2 Pracovní motivace..... 23
3 Vliv ztráty zaměstnání na člověka..... 25
3. 1 Psychické reakce na nezaměstnanost..... 26
3. 2 Sociální aspekty 30
3. 3 Vliv stresu v důsledku ztráty zaměstnání na fyzické zdraví..... 31
3. 4 Možnosti pomoci..... 32
3. 4. 1 Outplacement..... 33
4 Odchod do důchodu 35
4. 1 Problémy seniorů 35
4. 2 Zaměstnavatel versus senior 37
5 Odchod na mateřskou dovolenou 38
5.1 Kariéra versus rodina 39
5.2 Mateřství aneb problematika nové role..... 41
5.3 Finanční (ne)závislost 43
6 Dobrovolný odchod ze zaměstnání..... 46
7 Závěr 48
8 Bibliografické citace 50
9 Bibliografie 53

Resumé

Hlavním tématem mé bakalářské práce je stres, který lidé prožívají při odchodu ze zaměstnání. Stěžejním zdrojem informací jsou poznatky z oblasti psychologie, sociologie a řízení lidských zdrojů. Důraz je kladen na to, jaký má individualita každého jedince vliv na různé vnímání a prožívání této situace.

Obsah práce je tématicky členěn na dvě hlavní části. První část je věnována teorii stresu z obecného úhlu pohledu, druhá část se pak zaměřuje na souhrnný popis hlavních důvodů odchodu pracovníků ze zaměstnání a na důsledky, které z něj plynou. Významnou částí práce jsou pak navržené nástroje ke zmírnění dopadu této stresové situace, které může zaměstnavatel či okolí odcházejícímu zaměstnanci nabídnout.

Klíčová slova: stres, zaměstnání, propouštění, mateřská dovolená, důchod

Summary

The main topic of my thesis is the stress that people experience when leaving their job. The main source of information is knowledge in the field of psychology, sociology and human resources management. Emphasis is placed on how the individuality of each person influences the different perception and experience of this situation.

The content of the work is divided into two main parts. The first part deals with the theory of stress from the general point of view. The second part then focuses on the general description of the main reasons for leaving of the employees and the consequences that result from that. An important part of the work are suggested tools that are designed to mitigate the impact of the stress situation, which may the employer or the surroundings offer to the leaving staff member.

Key words: stress, occupation, employee separation, maternity leave, retirement

0 Úvod

Krise světové ekonomiky, která je v dnešní době skloňována ve všech pádech, je mimo jiné častou příčinou propouštění zaměstnanců či změny zaměstnání. Toto nelehké období v profesním životě, kterým řada z nás projde několikrát během své kariéry, je provázeno řadou nepříjemných pocitů a často i zásadních životních změn. Považuji proto za důležité věnovat této problematice pozornost.

Problémy řeší zaměstnavatelé i zaměstnanci. Denně jsme pod tlakem informací o hromadném propouštění a uzavírání podniků. Rapidně se zvedající nezaměstnanost se dotýká nás všech. Nejen lidí, kteří o práci přišli, nebo těch, kteří už vědí, že o ni přijdou. Větší nebo menší stres v souvislosti s důsledky globální finanční krize prožíváme všichni. Na tuto situaci nebyli dostatečně připraveni zaměstnavatelé, ani zaměstnanci a obě strany se teď učí jak s tímto nepříjemným trendem pracovat. Byli jsme zvyklí pokládat svoje zaměstnání za jistotu a nyní se musíme potýkat s mnohdy bezvýchodnou situací, kterou stěžuje minimální možnost zásahu do příčin, průběhu i důsledků krize a tak se právem můžeme cítit bezmocní.

Tato práce je věnována stresu, který odchod ze zaměstnání vyvolává. Týká se všech skupin, jako jsou určitě lidé propuštění, dále ženy, které odcházejí na mateřskou dovolenou, staří lidé při odchodu do penze, ale i ti, kdo se rozhodli odejít za zaměstnání dobrovolně. Všichni tito lidé žijí po určitou dobu pod tlakem nových okolností ve stresu, se kterým se budou různě vyrovnávat. Tato práce si klade za cíl alespoň částečně jejich problémy popsat a zároveň navrhnout formy pomoci a podpory, kterou jim do určité míry může poskytnout jak organizace, tak rodinní příslušníci.

Práce je členěna do několika na sebe logicky navazujících částí. Nejprve je důležité popsat stres z psychologického pohledu, abychom si udělali dobrý

obrázek o tom, co to stres vlastně je, jak funguje a k čemu člověku slouží. V další části se budu věnovat vztahu člověka k práci, abychom pochopili, proč je pro nás vlastně práce tak významná a proč při její ztrátě vůbec stres prožíváme. V poslední části popíši specifické problémy všech ohrožených skupin a zároveň se pokusím navrhnout formy pomoci a podpory, kterou jim okolí nebo zaměstnavatel může nabídnout.

Děkuji tímto vedoucí své bakalářské práce PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc. za vstřícnost při konzultacích a za všechny její připomínky a nápady.

1 Co je to stres

Termín „stres“ se v poslední době hodně vžil do povědomí lidí a je běžně používán pro hodnocení různých situací a stavů, ve kterých se lidé nachází, a to nejen v souvislosti se zaměstnáním. Otázkou je, zda je tento pojem používán správně, přestože stres občas prožijí všichni. Kdybychom se v našem okolí dotázali na symptomy stresu, pravděpodobně bychom se dočkali spíše negativně laděných odpovědí, jejichž společnou charakteristikou by mohla být podrážděnost, únava, pocity úzkosti, nespavost, nechut' k jídlu, ale také pocení, bušení srdce apod. Mezi zdroje stresu by pak lidé řadili špatné mezilidské vztahy, ať už doma nebo na pracovišti, problémy s bydlením, nebo financemi. Málokdo by si ale současně uvědomil, že výše vyjmenované symptomy stresu může mít i pozitivní událost, jako je např. výhra v loterii, narození dítěte či dokonce dovolená.

Stres je obecně vnímán jako negativní prožitek, ale do života člověka patří a abychom v této práci mohli relevantně s tímto termínem pracovat, uveďme si, co o něm říká odborná literatura a proč je nám přirozený.

Arnold aj. ve své publikaci (2007, s. 382) uvádí, že „slovo stres je odvozeno z latinského slova stringere, znamenajícího těžce táhnout“. Poprvé toto označení použil kanadský endokrinolog H. Selye. Jeho definici stresu uvedl ve své publikaci Cungi (2001, s. 15): „Stres je nespecifická odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je kladen na organismus“. Vágnerová (1999, s. 33) uvádí, že „z psychologického hlediska lze stres chápat jako stav nadměrného zatížení či ohrožení“.

Podle Šnýdrové (2006, s. 118) vzniká stres: „...ocitne-li se člověk ve velmi obtížné situaci, z níž často nevidí východisko, nemůže se jí vyhnout a musí v ní setrvat...“

Naproti tomu Atkinson (2003, s. 487) uvádí, že obecně je stres důsledkem setkání se s událostí, kterou lidé vnímají jako „ohrožení své tělesné nebo duševní pohody“. Z této citace je již patrnější, proč slovo stres lidmi tolik používáno. S ohledem na individuální míru prožívání situací každým jedincem je zřejmé, že událostí, které stres spustí, může být mnoho.


[…]

domněnku, že téma ženy matky do této práce patří. Stres, který je u matky odchodem ze zaměstnání vyvolán, je v mnoha ohledech srovnatelný se stresem nezaměstnaného i člověka v důchodu. Přestože v naší společnosti došlo v posledních letech k výrazným změnám v přístupu k roli žen, nelze říci, že klíč k řešení jejich problémů je možné hledat na celospolečenské úrovni. Každý člověk, který se se stresem v souvislosti s odchodem ze zaměstnání setká, by měl začít především u sebe, aby mu pak mohla být jakákoliv z navržených forem pomoci nabídnuta.

6 Dobrovolný odchod ze zaměstnání

Dobrovolný odchod ze zaměstnání je přirozeným jevem, se kterým se každá organizace bez ohledu na velikost, zaměření, nebo míru péče o zaměstnance, setká. Motivací k dobrovolnému odchodu zaměstnance může být další kariéerní postup, lepší finanční nabídka, jakákoliv pracovní nespokojenost či osobní důvody jako je stěhování, zdravotní stav apod. Do této kategorie spadá i dobrovolný odchod do penze (Armstrong, 2007, s. 402).

Důvod, proč je v této práci zmiňován i tento způsob opouštění pracovního místa je ten, že i člověk, který zaměstnání z jakéhokoliv důvodu opouští na základě vlastního rozhodnutí, může prožívat nepříjemné stresové situace. Míra jejich prožívání je závislá na okolnostech odchodu, osobnostních charakteristikách i psychickém rozpoložení pracovníka.

V případě, že zaměstnanec odchází za lepší nabídkou, neprožívá nejistotu z budoucnosti, má jistotu nového místa, které si sám vybral. Stresující se pro něj může ukázat proces rozhodování, kdy mění dobře známé prostředí a postupy za nové a neznámé.

Oproti němu člověk, který například z důvodu stěhování či zdravotního stavu podá zaměstnavateli výpověď, může nastalou situaci prožívat hůře, zvláště v případě, že ho práce uspokojuje. Zmíněné stěhování se může stát nikoliv příčinou, ale důsledkem rozhodnutí práci změnit. Potřeba migrace za prací se stala v západním světě fenoménem, lidé musejí reagovat na možnosti uplatnění v místě bydliště. Zvláště některé regiony jsou postiženy vysokou mírou nezaměstnanosti a lidé někdy volí variantu stěhování jako poslední možnou, aby získali lepší pracovní perspektivu. Mezi faktory, které jsou v procesu rozhodování zvažovány a následně i podmiňují schopnost přizpůsobit se novému

prostředí, patří sociální, rodinné i osobní podmínky a souvislosti mezi nimi (Mayerová, 1997, s. 80).

7 Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní poznatky o stresu jako fenoménu, který patří k životu každého z nás. Nejsou to však jen tragické či obtížné chvíle v životě člověka, které jsou strůjci stresu. Stresujícími faktory jsou i radostné okamžiky jako jsou například narození dítěte či svatba. Zatímco u většiny významných životních událostí lze velmi dobře odhadnout jejich vliv na klid a pohodu člověka, odchod ze zaměstnání je poměrně nejasným stresovým faktorem. Důvodem této nejednoznačnosti je, že práce hraje v životě každého jedince jiný význam, má jinou hodnotu. Někdo v práci spatřuje smysl svého života, jiný ji bere jako nutné zlo. V každém případě ale práce zůstává místem sociálních interakcí, místem pro seberealizaci, potvrzení vlastní důležitosti a v neposlední řadě je zdrojem finančních prostředků, které pracujícím zaručují určitou kvalitu života a nabízí jim možnost žít podle vlastních představ. Proto se nedobrovolný odchod ze zaměstnání alespoň částečně dotkne každého jedince.

Důležité jsou okolnosti, zkušenosti, osobnostní předpoklady a další proměnné, které mají vliv na to, jak se člověk se stresem z odchodu ze zaměstnání vyrovná. Jmenované skupiny lidí, které jsou tímto problémem nejvíce postiženy, mají mnoho společných charakteristik. Co však společného zdaleka mít nemusí je způsob a cesta, kterou ke zvládnutí situace zvolí.

Pokud jde o aplikaci všech uvedených poznatků do praxe, lze konstatovat, že mohou být prospěšné převážně lidem tří kategorií. První skupinou jsou ti, kteří se v minulosti se stresem v souvislosti s odchodem ze zaměstnání už potýkali nebo právě potýkají. Těmto lidem by tato bakalářská práce měla pomoci pochopit vlastní emoce. Potvrdí jim, že jejich pocity nejistoty, dezorientace či zbytečnosti byly resp. jsou naprosto přirozené. Měla by být také vodítkem z nesnadných situací a ukázkou, že řešení lze nalézt vždy.

Další kategorií jsou lidé, kteří v budoucnu některé z popsaných situací budou nuceni čelit. Pro ně může být práce návodem k tomu, jak se na takovou situaci co nejlépe připravit, jak ji přijmout a jak se s ní vyrovnat.

Poslední skupinou jsou personalisté nebo manažeři na úrovni organizace, pro které by tyto poznatky měly být určitou výzvou k dodržení pravidel nejen z pozice dodržování litery zákona, ale i pravidel morálních.

V každém případě je nutno zdůraznit, že stres má významný vliv na fyzické i psychické zdraví jedince a není ho radno podceňovat. V dnešní době, kdy je situace na pracovním trhu obzvlášť nestabilní a mnoho lidí se ocitá bez práce ze dne na den bez vlastního zavinění, by měl být kladen důraz převážně na podporu a pomoc postiženým zaměstnancům. V mnoha případech se jedná o nástroje, které jsou snadno aplikovatelné a finančně nenáročné. Každý člověk by si měl primárně uvědomit, že začít musí sám u sebe. Domnívám se, že má bakalářská práce mu může být dobrým návodem k překlenutí tohoto obtížného životního období.
