Posudek bakalářské práce

„Stres jako psychologický problém při odchodu ze zaměstnání“

Autorka: Sandra Zelenková

Posudek: Mgr. Lucie Pivoňková

Tato bakalářská práce se zaměřuje na fenomén stresu ve specifické životní situaci, kterou odchod ze zaměstnání je. Autorka v první kapitole zevrubně rozebírá pojem stres a to zejména z psychologické perspektivy. V této části práce tak jsou popsány příčiny vzniku stresu, jeho funkce a formy, jakými lidský organismus na stres reaguje. Tyto formy pak člení na psychologické a fyziologické. Autorka tuto kapitolu uzavírá tématem zvládnání stresu.

V druhé kapitole se autorka věnuje tématu práce a jejího významu pro člověka a její role v místním socio-kulturním prostředí, aby tak ozřejmila příčiny vzniku stresu při ztrátě zaměstnání. Tuto kapitolu je možné považovat za stručný úvod ke kapitole třetí, která je zaměřena na konkrétní spouštěč stresové reakce, tedy na ztrátu zaměstnání. Následky ztráty zaměstnání pak rozdělila na psychické reakce, sociální dopady a vliv tohoto stresu na fyzické zdraví.

Přestože zde zmiňuje také systémové nástroje, které mohou využít při realizaci outplacementu, zdůrazňuje autorka potřebu aktivního přístupu nezaměstnaného, který uvádí do kontextu s aktuálními pracovními podmínkami. Nezaměstnaného primárně nenahlíží jako pasivní oběť dané situace, ale jako hlavního činitele, který se musí aktivně podílet na řešení své osobní situace. Upozorňuje zde rovněž na psychologické důsledky, které mohou nastat, pokud je tato aktivita dlouhodobě neúspěšná.

V další části své práce se autorka zaměřila na konkrétní typy odchodu ze zaměstnání, tedy odchod do důchodu, odchod na mateřskou a rodičovskou dovolenou a také nepříliš často zmiňovaný dobrovolný odchod ze zaměstnání. Vytvoření každé podskupiny podle typu ztráty zaměstnání autorka vždy v úvodu zdůvodňuje. V jednotlivých kapitolách se pak zaměřuje na specifické aspekty konkrétního typu ztráty zaměstnání a zároveň mezi nimi hledá další vzájemné paralely, čímž je udržován kontext celé práce.

Autorka použila 29 literárních pramenů, z toho 2 cizojazyčný, přičemž prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou a citace vhodně doplnit a logicky provázat vlastním textem. Všechny údaje, které autorka ve své práci uvádí, se k tomuto tématu vztahují a působí uceleným dojmem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Lucie Pivoňková 21.8. 2009